Уголовное дело №1-347/2021

УИД 75RS0002-01-2021-001827-89

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 17 июня 2021 года

Ингодинский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Кожевниковой Н.А.

при секретаре Минковой А.В.

с участием государственного обвинителя Карчевской О.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Хабибуллина Р.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

02 апреля 2021 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося около отделения банка «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из мотивов получения наркотического опьянения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. 

Реализуя преступный умысел, из мотивов получения наркотического опьянения с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, 02 апреля 2021 года около 18 часов 10 минут, находясь в том же месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» своего сотового телефона, совершая действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1 заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты> растительное вещество, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 4,470 грамм, и перевел с принадлежащего ему банковского счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на неустановленный счет, неустановленному лицу. 

В указанное время в указанном месте ФИО1 получил сообщение на мобильный телефон от неустановленного лица, с указанием местонахождения тайника с растительным веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 4,470 грамма, расположенного на участке местности в 215 метрах от 

<

адрес>. 

Далее, с целью последующего личного потребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта 02 апреля 2021 года около 19 часов 02 минут, находясь на участке местности в 215 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 путем извлечения из закладки, умышленно, незаконно приобрел растительное вещество, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 4,470 грамма в значительном размере. Продолжая преступление, умышленно, с указанной целью из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 05 минут 02 апреля 2021 года, ФИО1, держа в правой руке, незаконно хранил при себе растительное вещество, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 4,470 грамма на указанном участке местности и во время движения пешком от места приобретения наркотического средства до участка местности, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>. 

02 апреля 2021 года в 19 часов 05 минут ФИО1 на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Чите, где ФИО1, увидев сотрудников полиции и скрывая совершение преступления, бросил сверток с растительным веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 4,470 грамма в значительном размере на полик под переднее пассажирское сидение автомашины 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 02 апреля 2021 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут указанное наркотическое средство изъято сотрудниками органа внутренних дел в ходе осмотра места происшествия. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №1)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 4,470 грамма образует значительный размер. 

При выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами дела согласен полностью, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат Хабибуллин Р.Р. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым. 

Государственный обвинитель Карчевская О.В. полагала возможным постановление приговора по данному делу без судебного разбирательства.

Суд находит вину подсудимого полностью доказанной, так как обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает пяти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому нет. Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, состояние беременности девушки с которой состоит в фактически брачных отношениях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, его материальное положение, семейное положение, обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Денежные средства по штрафу подлежат перечислению по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001 УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), счет №03100643000000019100, л/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение Чита, БИК 017601329, КБК 18811621010016000140, код ОКТМО 76701000, УИН 11857521021260379011.

Вещественное доказательство: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 4,470 г., упакованное в конверт и бумаги белого цвета, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Исполнение приговора в указанной части возложить на начальника 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ингодинский районный суд г.Читы, соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право участвовать при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, знакомиться с материалами дела, с протоколом судебного заседания с аудиозаписью протокола судебного заседания. 

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>